X

Xenia quid sint, 11. Olim dicta exenia, *ibid.* A xeniiis accipiendis quam alienus S. Gregorius, 96, 97. Xenodochii rectores a Gregorio constituuntur, 63, 64. Xenodochia negligi non permisit, 303. Xenodochium Jerosolymae instituit, 64.

Z

Zabarda Sardiniae dux, quomodo Barbaricos ad Christi fidem coegerit, 246. Zacharias papa, 172. Zacharias Anagninae civitatis praesul, quo tempore, 182, 185. Zacharias medicus, apostata factus ad Erracenos transit, 179. Zelus Gregorii in corrigendis vitiis, 137. S. Zeno, episcopus et Martyr, 35. Illius ecclesiam aquae in Athesis inundatione ingredi non audent, 35. Zeno, episcopus, 68.

INDEX

IN LIBROS MORALIUM ET HOMILIAS S. GREGORII.

Numeri hujus indicis respondent numeris in textu supradictorum operum, id est a col. 509 procedentibus usque ad col. 1314 hujusce tomi, insertis.

A

Aaron interpretatur mons fortitudinis, 1398. Aaron fuit figura Christi, *ibid.* Aaron irae Dei restitit, cum inter mortuos et viventes thuribulum sumpsit, 299. Aaron jubetur duodecim lapides in pectore gestare cum tabernaculum ingreditur, 899, 1503. Cur in psal., cv, 16, Aaron dicatur sanctus, 1385. Aaron et Hur, graves Moysi manus sustentantes quid significant, 1598. Abel occidenti se fratri non restitit, 132. Sanguis Christi melius loquitur quam sanguis Abelis, 426. Passionem Christi figuravit, 948. Abel exemplum patientiae et humilitatis nobis praebet, 1338. Abel esse renuit quem Cain malitia non exercet, 673, 1259, 1638. Abies significat viros in Ecclesia contemplantes caelestia, 1523. Abigail discretio in interpretatione viri sui Nabal, 1286. Abnegare seipsum, qui sit, 1083. Abnegemus nos ipsos quales peccando nos fecimus, et mane amos quales per gratiam facti sumus, 1587. Abortivi dicuntur Patres sancti ante tempus redemptionis orti, 132. Maximum humani generis partem, paucos recensendo, Moyses nobis occultavit, *ibid.* Abortivi dicuntur, qui notitiae nostrae subtrahit, *ibid.*

Abrahæ humilitas se, etiam cum Deo loquentem aestimantis cinerem, 97, 1242. Abraham procedens in occursum Angelorum. Sarai tabernaculo relicta, quid significet, 336. Abraham nos docet obedientiam, 860, 1338. Abraham dum peregrinus est in saeculo, factus est amicus Deo, 132. Cur uxorem in sepulchro duplici sepelivit, 207. Abraham aves a sacrificio abigens, quid significet, 521. Abraham duris praeceptis interrogatus, 893. Quando diem Domini vidit et gavisus est, 1508. Duos filios diversi moris habuit, 673. Cur tribus angelis susceptis, quasi uni locutussit, 1508. Quid sit sit de lapidibus filios Abrahæ suscitari, 1520. Sinus Abrahæ, quid sit, 1653. Qui Abraham epulonem divitem vocet filium, 1654. Abscondere. Abscondunt se sancti ante faciem Dei, aerum tumultuantium curis mortificati, 142. Justi absconderunt verba Dei in sinu suo, 517. Peccata sua abscondere solent homines, 712. Peccator per poenitentiam se abscondit Deo, 116. Deus quandoque se ab electis abscondit, 191, 513, 550. Verbum absconditum est Filius Dei, 160. Spiritus sancti afflatio dicitur etiam Verbum absconditum, 161. Absinthio, qui dicantur ebrii, 227, 654. Absolvere. Vera est absolutio praes-

dentis cum interni arbitrium sequitur judicis, 1555. Absolutionis sacerdotalis ordo, 1556. Qui solvit mortuum, non virtutem, sed fastorem ostendit, *ibid.* Venientem foras solvant discipuli, *ib.* Abstinentes viri onagri nomine signati, 982. Per Simonem Cirenaeum significantur abstinentes et arrogantes. 1589. Abstinentes non audiunt clamorem exactoris, 982. Abstinentia hypocritarum inanis, 277. Haereticorum alimenta detestantium iniqua abstinentia, 504. Abstinentiam discretio moderetur, 675. Abstinentiae nostrae ictibus non aerem, sed immundos spiritus verberamus, 982. Pueri abstinentes ab igne Babyloniae illaes, quid significant, 983. Edenda, quae necessitas quaerit, non quae libido suggerit, 983. Quanta in abstinentia discretio necessaria, 675, 983. Terram ungula fodere, est districta abstinentia carnem domare, 1031. Quae abstinentia sit laqueus culpae, 1238. Tympani semine abstinentia signatur, *ibid.* Abstinentiam carnis et vicino vana gloria obsidet, 1588. Abstinentia quae bona pariat, 982. Abstinentia falsa quae sit, 1238. Per abstinentiam, carnis vitia, non caro est extinguenda, 675. *Vide* Gula. Abundantia rerum mentem a Deo abstrahit, 19. Abundantia vituperatur,

490. Quis sciat abundare, 1386. Abundantia superbis vicina est. *Vide* Divitiæ.

Abyssus significat cor hominis, 588. Mentem humanam, 929. Infernum, 927. Incomprehensibilia Dei judicia, 1132. — Abyssum invocare est de iudicio in iudicium pervenire, 875. Abyso religari diabolum, quid sit, 588. Quid sit Deum in novissimis abyssi deambulare, 929. Abyssi faciem constringere, quid sit, 947. Abyssum senescere, quid, 1132.

Academicorum et Mathematicorum error refellit, 1088.

Accipere aliquando significat idem quod auferre, 1091.

Accipiter, quid significet, 1001, 1013, 1038. Accipitrem in austro plumescere, quid sit, 1037. De accipitre quedam notatu digna, *ibid.*

Accubare inter terminos, quid sit, 25.

Accusare. Qui seipsum accusat, et in suam sævit injustitiam, justus est, 1234.

Acetum in nitro, quid significet, 1262.

Achab reprobus dicitur, 1280. Placuit Deo ejus poenitentia, *ibid.* Achab exigentibus meritis dignus erat decipi, 54.

Acies castrorum dicitur Ecclesia, 1237. Charitate constipetur, ut terribilis fiat, 1238. Acies igneæ in cælo visæ tempore sancti Gregorii, 1436.

Actio bona ut sit dignior, debet videri agenti ipsi indigna, 146. Sæpe alicujus meriti creditur qui ejus cuius turpitudino iniquitabere actione denudatur. Actio hujus mundi motus comparatur, 139. Actio contemplatione prior, 209. Actiones carnis sunt priores in corde reproborum, 639. Actionis bonæ qualitas, figura, et quantitas examinanda, 1111. Actio in radice intentionis inspicienda, 1224. Actiones bonæ et malæ abscondendæ, 1449. Actuum bonorum et malorum retributio strictissime fit, 1658. *Vide* Opus, opera; Vita activa et contemplativa; Contemplatio.

Acus foramine humilitas designatur, 1160.

Adam dicitur primus homo, 788. Adam interpretatur terra rubra, 592. Adam homo erat, non filius hominis, 540. Adam putredo, cuius filii dicuntur veres *ibid.* Adamini somnus significat mentis silentium, 981. Dicitur dies ex conditione, et ex casu tenebræ, 1163. *Vide* Hominis nomina. — Adam indie justitiæ conditus est, 106. Adam ante lapsum, quo merito beatus sine insecutur fuisset, 126. Adam cum stare potuit noluit, 250. Habuit lucis intestine contemplationem, 387. Sine difficultate hostem vincere potuisset, 1164. Salcius bonum, ex ipsa sua conditione percepit, 1164. *Vide* Hominis status ante peccatum; Status innocentie.

— Adam sic conditus est, ut posset non peccare, et non mori, 126. Tempora, eo stante, transibant, 391, 788. Primi homines, dum similitudinem divinitatis appetunt, immortalitatis munera perdidērunt, 604. Homo lapsus est, quia Deo similis per potentiam non per justitiam esse voluit, 925. Duos filios habuit Adam, unum electum, alterum reprobum, 613, 1638. — Adam precepto conditoria, resistens, prostratus est, 290. Liber homo per cibum mortem sibi intulit, et ad veniam reductus, clausus sub disciplina, melius vivit, 327. Cur parentes primi post culpam, non vero serpens, requisiti, 712. Diabolum quotidie homines eo modo ten-

ent, quo parentes primos, 765. At quos tunc culpa duxit ad poenam, nunc poena sua revocat a culpa, 765. Diabolum homini sano superbis vulnus iniecit, 995. Scuto excusat tonis maleuisti primi parentes, 1106. Adam triplici tentatione pulsatus, 1493. — Adam amisit potestatem non peccandi, hosti sponte subditus, 126. Si innotescat, quid amisimus, grave esse patebit, quod tolerantur, 213. Quanta infirmitas animæ humanæ post lapsum, 244, 268. Hominis lapsi instabilitas, 250. Homo dum se sibi sufficere, Deo relicto, credit, solam perturbationem invenit, 269. Poenam mortis utriusque peccatum incurrit, 306. Mens in deterius suæ mutabilitatis pondere semper impellitur, 391. Adam post culpam audacior extitit, 123. Adam post peccatum se abscondit, 712. Excusavit peccatum suum per mulierem, *ibid.* Cur Dominus deambulans Adam lapsum increpaverit, 895. Amisissis cælestibus divitiis in penuriam vitæ præsentis cecidit, 1117. Adam suam voluntatem sequens ejectione est paradiso, 1158. Infirmitas Adami a lapsu divinitus revocata, 1163. Et auxiliis gratiæ roborati, *ibid.* Adam majoribus postquam tunc lapsum indiget auxiliis, 1164. Multis virtutibus, quæ in paradiso necessariæ non fuissent, indigemus, *ibid.* — Caro spiritui reluctatur post Adami peccatum, 126. Potuit homo quietus possidere carnem, si voluisset bene conditus ab auctore suo considerari, 244. Scripta de morte hominis peccatoris sententia manet immutabilis, 387. Homo conditus ad vitam sponte sua factus est debitor mortis, 552. Homo in justitia, quam a conditore acceperat, perseverare noluit, 765. Vita hominis post peccatum, transitus est; secus ante peccatum, 788. Adam post peccatum cur pudenda contereit, 824. Adam Deo subditus esse nolens, carni subditus factus est, *ibid.* — Homo in Adam, tanquam in radice vitiatum, 543. Si Adam non peccasset, filios gehennæ non generaret, 131. Duorum Adami filiorum alter electus, alter fuit reprobus, 673, 1638. Damnatione primi hominis in posteros propagata, hi caveant ne proprias addant culmas, 311. Plures Adamum, peccata tegendo, imitantur, 712. Hæc culpa occultationis peccati vehementer excrevit, 713. *Vide* Peccatum originale; Status naturæ lapsæ.